1

2021 年 12 月８日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ホ ー プ

代 表 者 名 代表取締役社長兼ＣＥＯ 時津孝康

（コード番号：6195 東証マザーズ・福証 Q-Board）

問 合 せ 先 取 締 役 Ｃ Ｆ Ｏ  大 島 研 介

 （TEL.092-716-1404）

2021年１月分の不足インバランス料金の支払い完了に関するお知らせ

当社は、2021 年１月分の不足インバランス料金※約 65 億円（税込）につきまして、本日付で９分割

での支払いの９回目を行い、全額支払いを完了いたしましたのでお知らせいたします。

 2020 年 12 月中旬から 2021 年１月下旬にわたり日本卸電力取引所における取引価格が過去類を見な

いほど高騰するという事態に直面したことにより、電力の仕入価格に多大な影響を受け、これに起因す

る 2021 年１月分の不足インバランス料金が結果として合計約 65 億円（税込）発生いたしました。

上述の不足インバランス料金については、経済産業省の特例措置により９ヶ月間にわたって分割払い

が可能となっておりました。

この多額の不足インバランス料金の発生により、当社は 2021 年６月末に 2,498 百万円の債務超過と

なり、第三者割当による株式、行使価額修正条項付第 11 回新株予約権及び無担保社債（私募債）の発

行など、資金調達を進めてまいりました。

本日、この資金調達の施策における主要な資金使途であった不足インバランス料金の支払いが完了し

たものです。

 引き続き、様々な施策を行い債務超過解消に向けた取り組みを継続して行ってまいります。

※不足インバランス料金とは、新電力が 30 分同時同量を達成できず、電気量の不足が発生した場合に、電力会社が補給する不足

分の電気料金のこと。

（ご参考資料）

2021 年８月 27 日 「第三者割当による株式、行使価額修正条項付第 11回新株予約権及び無担保社債（私募債）の発行に関する

お知らせ」

https://ssl4.eir-parts.net/doc/6195/tdnet/2020243/00.pdf

2021 年９月 27 日 「債務超過解消に向けた取り組みについて」

https://ssl4.eir-parts.net/doc/6195/tdnet/2026961/00.pdf

以上